
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 18 de dezembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 1.140, de 18 de dezembro de 2023

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 31/080.015/2023; e DESIGNAR os Policiais Penais, 
Flávia Lemes de Paula Nogueira, matrícula nº 99682022, Samer Rolim Amira Malacarne, matrícula n° 971023 
e o Procurador de Entidades Públicas, Jader Roberto de Freitas, matrícula nº 62063022; para constituírem a 
Comissão Processante e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade 
disciplinar praticada por servidor(a), apresentando o respectivo relatório no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta portaria, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 18 de dezembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 1.141, de 18 de dezembro de 2023

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

INSTAURAR a Sindicância nº 31/080.021/2023; e DESIGNAR os Policiais Penais Isabela Escobar dos 
Santos, matrícula n° 477045022 e Alexander Viegas de Miranda, matrícula n° 467945022; para constituírem 
a Comissão Sindicante e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade 
disciplinar praticada por servidor(a), apresentando o respectivo relatório no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta portaria, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 18 de dezembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1281, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a DIRCEU VENINO DE CARVALHO, matrícula n. 60453022, reformado 
no cargo de Soldado-PM, símbolo 644/SD/2, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, inciso II, §2º e §7º, 
da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com redação dada pelo art. n. 1º, da Lei Complementar n. 
242, de 1º de dezembro de 2017, com validade a contar de 09 de outubro de 2023 (Processo n. 77/006619/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1282, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a TERESA JUNKP UMEDA, matrícula n. 64334023, aposentada no cargo 
de Agente de Ações de Trabalho, classe C, nível 4, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
com validade a contar de 18 de setembro de 2023, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar da 
publicação (Processo n. 77/010483/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012562/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AGMA DA COSTA 
FERREIRA LOPES, matrículas n. 431001021 e n. 16548025, aposentada no cargo de Perito Papiloscopista e na 
condição de Pensionista, a contar de 01 de julho de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.401/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012354/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DENISE CRISTINA 
THEODORICO DA COSTA, matrícula n. 36881022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de agosto de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.327/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011274/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELECIR RIBEIRO ARCE, 
matrícula n. 16584027, aposentado no cargo de Professor, a contar de 01 de julho de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.360/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/011296/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZABETE 
BURKHARDT, matrícula n. 60616025, aposentada no cargo de Fiscal Ambiental, a contar de 14 de agosto de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.305/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011302/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ILDAMAR SILVA, 
matrícula n. 90000022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de abril de 2023, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.309/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 262

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011623/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JAIME PINHEIRO 
DE LIMA, matrícula n. 39285022, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 01 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.444/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012688/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ AUGUSTO 
BUZZO, matrícula n. 25949022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário, a contar de 01 de agosto de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.369/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012435/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCO FERNANDO 
WOCHNER, matrícula n. 426943022, reformado no cargo de Cabo PM, a contar de 01 de setembro de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.347/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011870/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROZEMEIRE CORREA 
DA SILVA, matrículas n. 71845025 e 71845026, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 09 de 
agosto de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.324/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016186/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CLEUZA SARTOR, matrícula 
n. 36380022, em que solicita a inclusão do dependente HAROLDO DO NASCIMENTO AMÉRICO, na condição de 
Companheiro, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.544/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 263

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/011959/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ARMINDO MARINHO FRANCO, 
matrícula n. 44247023, em que solicita a inclusão da dependente REJANE MARINHO FRANCO, na condição de 
Cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.068/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011684/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por DURVAL PIRES SOUZA, 
matrícula n. 35901021, em que solicita a inclusão da dependente RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS, na condição de 
Companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.669/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013037/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARCIA MARTINS DE 
MOURA, matrícula n. 9580024, em que solicita a inclusão do dependente REGINALDO SAAD NIGRO, na condição 
de Cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.262/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011788/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por RAMES ALLY, matrícula 
n. 11862022, em que solicita a inclusão da dependente LUZIA BISSOLI ALLY, na condição de Cônjuge, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.671/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/012718/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por SELENE 
PEIXOTO ALBUQUERQUE, matrícula n. 32937026, em que solicita a inclusão do dependente JOCELYN ALVES DE 
ALBUQUERQUE, na condição de Pai, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.933/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011958/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ARMINDO DE OLIVEIRA 
FRANCO, matrícula n. 44247023, em que solicita a exclusão da dependente LUCIANA ANDREIA ARROYO 
SOARES, na condição de cônjuge divorciada, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 264

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2.759/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012522/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUCIENE BATISTA DE 
ASSIS, matrícula n. 44088023, em que solicita a exclusão do dependente SERGIO HENRIQUE DOS SANTOS 
BECKER, na condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.156/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001742/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIAS CALLISTE 
FILHO, matrícula n. 436075021, na condição de pensionista, a contar de 01 de maio de 2019, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.559/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007639/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TEOFILA DE FATIMA 
PISSURNO QUINTANA, matrícula n. 44509022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de junho de 
2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.558/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010532/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEDA TERESA 
ANDRADE DA SILVA, matrícula n. 10847023, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.539/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.102, de 24 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.303, 
de 25 de outubro de 2023, página n. 309, referente a concessão do auxílio- invalidez a MARIA APARECIDA 
PEREIRA DOS ANJOS, matrícula n. 2786022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/010525/2023):

ONDE CONSTA: “... matrículas n. 2786022, n. 2786024 e n. 2786025 ...”

PASSE A CONSTAR: “... matrícula n. 2786022 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


